در گزارشی که این گروه برای
دارسی ارسال کرد، بر احتمال وجود نفت در حوالی
قصرشیرین و شوشتر تأکید شده بود. دارسی با استناد
به این گزارش و نیز باتوجه‌ به اطلاعات مهم جغرافیایی
و زمین‌شناسی که کوت از مؤسسه رویتر در اختیار او

قرار داده بود، به انعقاد قراردادی در مورد نفت متمایل
شد.

درنهایت، اول مارس سال 1901 )10 اسفند سال 1279(،
تفاهمنامه‌ای میان کتابچی، دارسی و کوت به امضا
رسید. قبل از اینکه درخواست امتیاز به دربار ایران ارائه
شود، مذاکره‌کنندگان سهم خود از قرارداد را چنین
تعیین کردند: کتابچی 7 درصد، کوت 3 درصد و ولف 1

درصد.
ماریوت به‌عنوان نماینده دارسی عازم ایران شد و 16
آوریل سال 1901 )27 فروردین سال 1280( به تهران
رسید. کتابچی که تقریباً 10 روز زودتر وارد تهران شده
بود، به دیدار سر آرتور هاردینگ، وزیرمختار انگلستان
در ایران رفت و از او خواست که از آن‌ها حمایت کند.
هاردینگ به کتابچی اطمینان داد که قصد حمایت
همه‌جانبه او و دولت انگلستان را دارد. با این حال، این
نکته را متذکر شد که به دلیل رقابت روس‌ها، نمی‌تواند

چندان فشاری به دربار ایران وارد کند.
با ر دیدا در کتابچی ،1280 سال اردیبهشت
امین‌السلطان، پیش‌نویس قرارداد را به او ارائه داد. او نیز
از مهندس‌الممالک، وزیر معادن، خواست متن قرارداد

را برای بررسی از سوی دربار، ترجمه کند. پس از
بررسی‌های نهایی، متن قرارداد آماده شد و در اختیار
مظفرالدین شاه قرار گرفت. شاه دریافت 40 هزار پوند
پول نقد، دریافت 40 هزار پوند دیگر هنگام تأسیس
شرکت و نیز 16 درصد از سود خالص قرارداد را شرط

موافقت با اعطای امتیاز اعلام کرد.
سرانجام، شرایط برای امضای قرارداد مهیا شد و 7
خرداد سال 1280 )28 می سال 1901( قرارداد دارسی
به امضا رسید. مظفرالدین شاه، امین‌السلطان، میرزا
مشیرالدوله و نظام‌الدین غفاری ازسوی ایران و ماریوت

به وکالت از دارسی قرارداد را امضا کردند.
طبق این قرارداد که مدت آن 60 سال بود، استان‌های
شمالی )آذربایجان، گیلان، مازندران، خراسان و
استرآباد( از حوزه امتیاز خارج شد تا موازنه سیاسی
روس و انگلیس برهم نخورد.

شده تبدیل تیمش
زمین‌شناسی به نام روزن پلانتر، حفاری‌های متعددی

در منطقه چیاسرخ انجام دادند؛ اما چاه‌های حفرشده یا
به نفت نرسیدند یا پس از مدت کوتاهی به دلیل افت

فشار به حال خود رها شدند.

ورود دولت انگلستان به امتیاز نفت
اردیبهشت سال 1282 )می سال 1903(، اولین شرکت
استخراج نفت با نام شرکت استخراج اولیه )شرکت
بهره‌برداری اولیه( تأسیس شد. تا اواخر سال 1904،
دارسی حدود 280 هزار لیره از سرمایه خود را برای
کشف نفت در ایران هزینه کرده بود و در شرایط مالی
بدی قرار داشت و در نهایت استیصال، تصمیم گرفت
امتیاز خود را بفروشد که نیروی دریایی انگلستان به داد

او گزارش کاملی از این سفر و بررسی‌های
خود به لندن فرستاد. تصمیم نهایی سندیکا آن بود که
و شوشتر واسط حد در منطقه‌ای به حفاری
مسجدسلیمان منتقل شود. مهر سال 1286 )اکتبر
1906(، کارگاه حفاری در غرب ایران تعطیل و تجهیزات

به ماماتین منتقل شد.
شکست عملیات حفاری در ماماتین، شوک بزرگی برای
سهامداران بود. بهمن سال 1286 )می سال 1908(
کارگاه حفاری به منطقه نفتون )مسجدسلیمان( انتقال
یافت. اواخر اردیبهشت سال 1287 )می سال 1908(
سندیکای امتیازات در تلگرافی به رینولدز، خواهان
پایان دادن به کار حفاری و بازگشت او شد. در این
تلگراف به رینولدز اخطار داده شد که باید آماده
بازگشت باشد. همچنین به او دستور داده شد:» دو چاه
مسجدسلیمان بیش از 1600 فوت حفاری نشود و اگر در
آن عمق نفت پیدا نشد، از عملیات دست بکشید. کار را
تعطیل و تجهیزات را هرچه می‌توانید به محمره حمل
کنید تا از آنجا به برمه برده شود«؛ اما پیش از آنکه نامه
به رینولدز برسد، مته حفاری به نفت خورد و با فوران
نفت از چاه شماره یک، فریاد شادی گروه رینولدز به
لندن رسید!در تلگرافی که صبح 5 خرداد سال 1287
)26 می سال 1908( به لندن مخابره شده بود، آمده
است: »در ساعت 4 صبح، در عمق 1200 پایی و با ارتفاع

75 فوت از سطح زمین، نفت فوران کرد.«